
52  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), dos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
 5964240/1 JOSILENE DA SILVA BARATA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04/08/2022

III – DETERMINAR  à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 02 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 836115
PORTARIA Nº 1702/2022-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual s/n, de 19 de fe-
vereiro de 2021, publicado no Diário Oficial n°. 34.497, de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o Processo n° 2022/919648;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 09/08/2022, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor 
ALAN FERNANDO PINTO MATTA, matrícula nº 5963645/1, ocupante função 
de Técnico em Gestão Pública, em razão do encerramento do contrato 
temporário, a contar de 08/08/2022, do ex-servidora MARISA BECHARA 
MELO, matrícula nº 7565521/2, ocupante da função de Técnico em Gestão 
Pública.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia 
– SAGAT que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 02 de agosto de 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT

Protocolo: 836103

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

 PORTARIA Nº 01674/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 28/07/2022
Nome: KARLINE ALVES HOLANDA SALES
Matrícula: 5963780/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 23/07/2022 a 18/01/2023
Processo: 2022/948370
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 836084

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1707/2022 - GAB/SEMAS 03 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participar de reuniões do FUNBIO, C40 (cidades sustentáveis), 
cebri e IAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rio de Janeiro/RJ e São Paulo/SP
Período: 08/08 a 17/08/2022 – 09 e ½ diárias
Servidora:
- 5958908/1 - CAMILLE BENDAHAN BEMERGUY – (Diretora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 835400
PORTARIA Nº 1709/2022 - GAB/SEMAS 03 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Reuniões de planejamento do FAO.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 11/08 a 13/08/2022 – 02 e ½ diárias
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 835412
PORTARIA Nº 1717/2022 - GAB/SEMAS 03 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Visita técnica e reunião do comitê gestor e representantes da 
sociedade civil sobre o plano de Aplicação dos Recursos do TAC da Hydro.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 11/08 a 11/08/2022 – ½ diária.
Servidor:
- 54197163/ 3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
- 5936371/ 3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES – (Coordenadora)
- 5954829/ 2 - LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS – (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)

- 5947074/ 1 - KAROLINE TELES DA SILVEIRA DE SOUZA – (Secretária 
de Diretoria)
- 5654807/ 1 - JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 835644
PORTARIA Nº 1649/2022 - GAB/SEMAS 27 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Apoio para realização de pesquisa socioeconômica do projeto 
“Pesca para Sempre”, na RESEX Cuiarana.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Magalhães Barata/PA
Período: 16/08 a 26/08/2022 – 10 e ½ diárias
Servidora:
- 54190128/4 - NATALIA CYNTIA CORDEIRO DE SOUZA -(Técnico em Ges-
tão Pública)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 832974
PORTARIA Nº 1652/2022 - GAB/SEMAS 27 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Realização de palestra em inscrição do CAR e sua importância e 
Ambientação do módulo SICAR-PA, no município de Canaã dos Carajás e para 
os técnicos das Secretarias de Meio Ambiente dos municípios arredores.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Canaã dos Carajás/PA
Período: 16/08 a 21/08/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 8002804/ 2 – RAFAEL MENDONCA MOURA DE SOUZA - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente
- 5938595/ 2 – SHEILA PATRICIA DALMACIO BARBOSA- (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5654815/ 1 – JOÃO MARTINHO CONDE ALEIXO- (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 833028
PORTARIA Nº 1662/2022 - GAB/SEMAS 28 DE JULHO DE 2022.

Objetivo: Promover a Qualificação de Técnicos e Gestores das Secretarias 
Municipais de Meio Ambiente dos Municípios da Região dos Carajás
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Canaã dos Carajás/PA
Período: 15/08 a 21/08/2022 – 06 e ½ diárias
Servidores:
– 5954974/1 - AMANDA DA COSTA MOURA - (Técnico em Gestão Meio Ambiente)
– 5954937/1 - MARIA ODILENE MIRANDA DO CARMO - (Técnico em Gestão 
Meio Ambiente)
– 5954904/1 - RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA - (Técnico em 
Gestão Meio Ambiente)
– 5888396/2 - PATRICK DINIZ ALVES QUINTELA - (Técnico em Gestão 
Meio Ambiente)
– 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (Técnico em Gestão 
Meio Ambiente)
– 5912113/2 - ANDRÉA MARIA DE ARAÚJO - (Técnico em Gestão Meio Ambiente)
- 57193748/1 - JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 833449
PORTARIA Nº 1675/2022 - GAB/SEMAS 01 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Organizar e coordenar a capacitação para os técnicos das secre-
tarias municipais de meio ambiente da região de Carajás.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá e Canaã dos Carajás/PA
Período: 14/08 a 21/08/2022 – 07 e ½ diárias
Servidores:
– 57201638/ 1 - SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA BONIFÁCIO 
- (Gerente)
– 557175424/ 1 - MARLI DA CONCEIÇÃO DE SOUSA BORGES – (Assistente 
Administrativo)
– 5954954/ 1 - RAYSSA CAROLINE DA CONCEIÇÃO RIBEIRO – (Técnico 
em Gestão Pública)
– 5907165/ 2 - EDIRA DE NAZARÉ FERREIRA VIDAL – (Gerente)
– 57211462/ 2 - IZABELE DE ARAÚJO CARVALHO – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 834326
PORTARIA Nº 1682/2022 - GAB/SEMAS 01 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Proceder vistoria técnica para licenciamento de PMFS/POA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Medicilandia/PA
Período: 10/08 a 13/08/2022 – 03 e ½ diárias
Servidores:
– 57230161/ 1 - ZIVANILDO COSTA FERREIRA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE )
– 57194445/ 2 - ALBANISE FERREIRA SOUSA – (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 834391


